
Atti Parlamentari             XVI            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.459

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 30 marzo 2012

Schema di decreto ministeriale recante la tabella delle istituzioni culturali
da ammettere al contributo ordinario annuale dello Stato per il triennio

2012-2014 (459)

(articolo 1 della legge 17 ottobre 1996, n. 534)



?2!?4!2?~2 ~S:19 05-5783328 , SEGR. CAPO GABINETTO PAG 112/117 

06 6783328 

ca
 
~~~
 

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

VISTO il D.1gs 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali" e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'art. lO della legge 61uglio 2002, n. 137" e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 2 luglio 2009, n. 91 "Regolamento recante modifiche ai decreti 
presidenziali di riorganizzazione del Ministero e di organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministro per i beni e le attività culturali"; 

Visto il D.M. 20 luglio 2009 "Articolazioni degli uffici dirigenziali di livello non generale e 
dell'arrunìnistrazion e centrale e periferica del Ministero per i beni e le Attività culturali" 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica" e 
successive modificazioni; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 "Nuove norme per l'erogazione di contributi statali 
alle istituzioni culturali"; 

VISTA la circolare n. 16 del 4 febbraio 2002, pubblicata sulla G.U. n. 33 dell'8 febbraio 
2002, "Nonne per l'ammissione ai contributi statali previsti dalla legge 17 ottobre 1996, n. 534, 
recante - Nuove nonne per l'erogazione di contributi statali alle istituzioni culturali-"; 

VISTA la legge 12 dicembre 2011, n. 183, recante "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge dì stabilità 2012)"; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del l dicembre 2011 con il 
quale è stata. disposta, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentéue relative allo stato 
di previsione della spesa di questo Ministero - Tab. 13 --{Ìel Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2012 e per il triennio 2012·2014, che assegna al cap. 3671 la somma di € 
5.950.000,00 per contributi agli istituti di cui all'l e 8 della legge n. 534/1996; 



?2/~4/2?:2 15:19 1215-5783328 , SEGR. CAPO GABINETTO PAG 1213/1217 
06 6783328 

ca� 
~~
 

CONSIDERATO che si è ritenuto di destinare, sullo stanziamento del cap_ 3671, la somma 
di € 5.430.000,00 per contributi alle istituzioni di cui all'art. l, legge n. 534/1996; 

ACQUISITO il parere del Comitato tecnico scientifico per gli istituti culturali, espresso in 
data 5 marzo 2012; 

ACQUISITI i pareri favorevoli delle competenti Com.missioni Parlamentari espressi in data 

DECRETA 

E' emanata, per il triennio 2012-2014, la Tabella delle Istituzioni culturali ammesse al 
contributo ordinario annuale dello Stato, il cui elenco costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

Il contributo previsto per la Giunta Centrale per gli Studi Storici e per le Deputazioni di 
Storia Patria sarà annualmente ripartito secondo le proposte formulate dalla Giunta medesima. 

L'importo stabilito per il corrente anno finanziario alle Istituzioni inserite nella tabella 2012
2014 potrà subire variazioni a seguito delle successive leggi finanziarie. 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Roma) 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA IL MINISTRO PER I BENI E� 
E DELLE FINANZE LE ATTIVITA' CULTURALI� 



TABELLA DEGLI ISTITUTI CULTURALI 2012-2014 

N. CITTA' HEGIONE· ISTITUTO
.',.':'<,;. 

CONTRIBUTO 

1 AMALFI CAMPANIA CENTRO DI CULTURA E STORIA AMALFITANA 25.000,00 

2 BOLOGNA EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE CARDINALE GIACOMO LERCARO 50.000,00 

3 BOLOGNA EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE FEDERICO ZERI 30.000,00 

4 BOLOGNA EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE ISTITUTO GRAMSCI EMILIA-ROMAGNA  ONLUS 30.000,00 

5 BOLOGNA EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE PER LE SCIENZE RELIGIOSE GIOVANNI XXIII 140.000,00 

6 BORDIGHERA LIGURIA ISTITUTO INTERNAZIONALE DI STUDI L1GURI 25.000,00 

7 BRESCIA LOMBARDIA FONDAZIONE BIBLIOTECA LUIGI MICHELETII 30.000,00 

8 CAPO DI PONTE (BS) LOMBARDIA CENTRO CAMUNO DI STUDI PREISTORICI 25.000,00 

9 CONVERSANO (BA) PUGLIA FONDAZIONE GIUSEPPE DI VAGNO 25.000,00 

10 CORTONA TOSCANA ACCADEMIA ETRUSCA DI CORTONA 25.000,00 

11 FIRENZE TOSCANA ACCADEMIA DELLA CRUSCA 90.000,00 

12 FIRENZE TOSCANA ACCADEMIA TOSCANA DI SCIENZE E LETIERE LA COLOMBARIA 40.000,00 

13 FIRENZE TOSCANA FONDAZIONE DI STUDI DI STORIA DELL'ARTE ROBERTO LONGHI 25.000,00 

14 FIRENZE TOSCANA FONDAZIONE DI STUDI STORICI FILIPPO TURATI- ONLUS 50.000,00 

15 FIRENZE TOSCANA FONDAZIONE EZIO FRANCESCHINI - ONLUS 75.000,00 

16 FIRENZE TOSCANA FONDAZIONE SPADOLINI NUOVA ANTOLOGIA 50.000,00 

17 FIRENZE TOSCANA GABINETIO SCIENTIFICO LETIERARIO G.P. VIEUSSEUX 70.000,00 

18 FIRENZE TOSCANA ISTITUTO ITALIANO DI PREISTORIA E PROTOSTORIA 25.000,00 

19 FIRENZE TOSCANA ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ETRUSCHI ED ITALICI 25.000,00 

20 FIRENZE TOSCANA ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI SUL RINASCIMENTO 140.000,00 

21 FIRENZE TOSCANA MUSEO GALILEO - ISTITUTO E MUSEO DI STORIA DELLA SCIENZA 190.000,00 

22 GATIATICO (RE) EMILIA ROMAGNA ISTITUTO ALCIDE CERVI 40.000,00 

23 GORIZIA FRIULI VENEZIA GIULIA ASSOCIAZIONE CULTURALE "MAESTRO RODOLFO L1PIZER" - ONLUS 25.000,00 

24 IMPRUNETA (Fil TOSCANA SOCI ETA' INTERNAZIONALE PER LO STUDIO DEL MEDIOEVO LATINO (S.I.S.M.E.L.) 90.000,00 

25 MILANO LOMBARDIA FONDAZIONE ARNOLDO E ALBERTO MONDADORI 30.000,00 

26 MILANO LOMBARDIA FONDAZIONE ARTISTICA POLDI PEZZOLI - ONLUS 30.000,00 
27 MILANO LOMBARDIA FONDAZIONE CENTRO DI DOCUMENTAZIONE EBRAICA CONTEMPORANEA - CDEC 40.000,00 

28 MILANO LOMBARDIA FONDAZIONE CENTRO NAZIONALE STUDI MANZONIANI 30.000,00 

29 MILANO LOMBARDIA FONDAZIONE GIANGIACOMO FELTRINELLI 140.000,00 
30 MILANO LOMBARDIA ISTITUTO LOMBARDO - ACCADEMIA DI SCIENZE E LETIERE 40.000,00 
31 MILANO LOMBARDIA ISTITUTO NAZIONALE PER LA STORIA DEL MOVIMENTO DI LIBERAZIONE IN ITALIA 90.000,00 

32 MILANO LOMBARDIA ISTITUTO PER LA SCIENZA DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - I.S.A.P. 25.000,00 



TABELLA DEGLI ISTITUTI CULTURALI 2012-2014 

33 MODENA EMILIA ROMAGNA ACCADEMIA NAZIONALE DI SCIENZE LETIERE ED ARTI DI MODENA 25.000,00 

34 NAPOLI CAMPANIA CENTRO INTERNAZIONALE PER LO STUDIO DEI PAPIRI ERCOLANESI 25.000,00 

35 NAPOLI CAMPANIA FONDAZIONE BIBLIOTECA BENEDETIO CROCE 25.000,00 

36 NAPOLI CAMPANIA ISTITUTO ITALIANO DI STUDI STORICI 90.000,00 

37 NAPOLI CAMPANIA ISTITUTO ITALIANO PER GLI STUDI FILOSOFICI 75.000,00 

38 NAPOLI CAMPANIA SOCIETA' NAZIONALE DI SCIENZE LETIERE ED ARTI DI NAPOLI 25.000,00 

39 ORTONA (CH) ABRUZZO ISTITUTO NAZIONALE TOSTIANO DI ORTONA 25.000,00 

40 PADOVA VENETO FONDAZIONE "CENTRO STUDI FILOSOFICI DI GALLARATE" 25.000,00 

41 PALERMO SICILIA CENTRO INTERNAZIONALE DI ETNOSTORIA 70.000,00 

42 PARMA EMILIA ROMAGNA ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI VERDIANI 40.000,00 

43 PESARO MARCHE ENTE OLIVIERI BIBLIOTECA E MUSEI OliVERIANI 30.000,00 

44 PESARO MARCHE FONDAZIONE GIOACCHINO ROSSINI 50.000,00 

45 PESCIA TOSCANA FONDAZIONE NAZIONALE CARLO COlLODI 25.000,00 

46 PIEVE S. STEFANO TOSCANA FONDAZIONE ARCHIVIO DIARISTICO NAZIONALE - ONLUS 25.000,00 

47 PONTECCHIO MARCONI EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE GUGLIELMO MARCONI 25.000,00 

48 PRATO TOSCANA CENTRO DI STUDI SUL CLASSiCiSMO 25.000,00 

49 PRATO TOSCANA FONDAZIONE ISTITUTO INTERNAZIONALE DI STORIA ECONOMICA "F. DATINI" 25.000,00 

50 PRATO TOSCANA FONDAZIONE MUSEO DEL TESSUTO DI PRATO 25.000,00 

51 RAVELLO CAMPANIA CENTRO UNIVERSITARIO EUROPEO PER I BENI CULTURALI - ONLUS 25.000,00 

52 RAVENNA EMILIA ROMAGNA FONDAZIONE CASA DI ORIANI 25.000,00 

53 RECANATI MARCHE CENTRO NAZIONALE DI STUDI LEOPARDIANI 25.000,00 

54 ROMA LAZIO ACCADEMIA NAZIONALE DELLE SCIENZE DETIA DEI XL 75.000,00 

55 ROMA LAZIO ACCADEMIA NAZIONALE DI SAN LUCA 50.000,00 

56 ROMA LAZIO ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE 25.000,00 

57 ROMA LAZIO ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER GLlINTERESSI DEL MEUOGIORNO D'ITALIA 70.000,00 

58 ROMA LAZIO CENTRO "PIO RAJNA - CENTRO DI STUDI PER LA RICERCA LETIERARIA, 
'1\'1'::1 .CT.rJ\ c 1:11 nl nr.:lrA" 

25.000,00 

59 ROMA LAZIO FONDAZIONE ACCADEMiA NAZIONALE DI SANTA CECILIA 90.000,00 
60 ROMA LAZIO FONDAZIONE ADRIANO OLIVETII 40.000,00 
61 ROMA LAZIO FONDAZIONE ALCIDE DE GASPERI 25.000,00 
62 ROMA LAZIO FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO OPERAIO E 25.000,00 
63 ROMA LAZIO FONDAZIONE BETIINO CRAXI 30.000,00 
64 ROMA LAZIO FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI 50.000,00 
65 ROMA LAZIO FONDAZIONE GIULIO PASTORE 25.000,00 



-... 
TABELLA DEGLI ISTITUTI CULTURALI 2012-2014 

66 ROMA LAZIO FONDAZIONE ISTITUTO GRAMSCI - ONLUS 190.000,00 

67 ROMA LAZIO 
FONDAZIONE ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE CATIOLICA E DEL 25.000,00 
IMn H •• ~  \ITn rATInllrn IN ITAliA "PAni n \/1" 

68 ROMA LAZIO FONDAZIONE LELIO E lISU BASSO ISSOCCO 140.000,00 

69 ROMA LAZIO FONDAZIONE lIBERAL 25.000,00 

70 ROMA LAZIO FONDAZIONE MARIA E GOFFREDO BELLONCI - ONLUS 25.000,00 

71 ROMA LAZIO FONDAZIONE PER I BENI CULTURALI EBRAICI IN ITALIA - ONLUS 25.000,00 

72 ROMA LAZIO FONDAZIONE UGO LA MALFA 25.000,00 

73 ROMA LAZIO FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 40.000,00 

74 ROMA LAZIO GIUNTA CENTRALE PER GLI STUDI STORICI 280.000,00 

75 ROMA LAZIO ISTITUTO DI STUDI PIRANDElLIANI E SUL TEATRO CONTEMPORANEO 25.000,00 

76 ROMA LAZIO ISTITUTO INTERNAZIONALE JACQUES MARITAIN 40.000,00 

77 ROMA LAZIO ISTITUTO LUIGI STURZO 190.000,00 

78 ROMA LAZIO ISTITUTO NAZIONALE DI ARCHITETIURA 25.000,00 

79 ROMA LAZIO ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI  ONLU5 75.000,00 

80 ROMA LAZIO ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO 90.000,00 

81 ROMA LAZIO ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIO EVO 50.000,00 

82 ROMA LAZIO SOCIETA' DANTE ALIGHIERI 25.000,00 

83 ROMA LAZIO SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA - ONLUS 90.000,00 

84 
SESTO SAN GIOVANNI 

(MI) 
LOMBARDIA 

CIRIEC-CENTRO ITALIANO DI RICERCHE E D'INFORMAZIONE SULL'ECONOMIA 

PUBBLICA, SOCIALE E COOPERATIVA 
25.000,00 

85 SIENA TOSCANA FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA - ONLUS 30.000,00 

86 STRESA (VB) PIEMONTE CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI ROSMINIANI 25.000,00 

87 TARANTO PUGLIA ISTITUTO PER LA STORIA E L'ARCHEOLOGIA DELLA MAGNA GRECIA 25.000,00 

88 TORINO PIEMONTE ACCADEMIA DELLE SCIENZE DI TORINO 50.000,00 

89 TORINO PIEMONTE CENTRO STUDI PIERO GOBETII 30.000,00 

90 TORINO PIEMONTE FONDAZIONE CARLO DONAT-CATIIN 25.000,00 

91 TORINO PIEMONTE FONDAZIONE LUIGI EINAUDI 190.000,00 

92 TORINO PIEMONTE FONDAZIONE ROSSELLI 30.000,00 
93 TORINO PIEMONTE MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO ITALIANO 40.000,00 
94 UDINE FRIULI VENEZIA GIULIA SOCIETA' FILOLOGICA FRIULANA 30.000,00 
95 VENEZIA VENETO ATENEO VENETO 30.000,00 
96 VENEZIA VENETO FONDAZIONE GIORGIO CINI - ONLUS 140.000,00 

97 VENEZIA VENETO FONDAZIONE SCIENTIFICA QUERINI STAMPAlIA - ONLUS 70.000,00 



·�. 
TABELLA DEGLI ISTITUTI CULTURALI 2012-2014 

98 VENEZIA VENETO FONDAZIONE UGO E OLGA LEVI - CENTRO DI CULTURA MUSICALE SUPERIORE - 40.000,00 

99 VENEZIA VENETO ISTITUTO VENETO DI SCIENZE, LETTERE ED ARTI 90.000,00 

100 VERONA VENETO SOCI ETA' LETTERARIA DI VERONA - GABINETTO DI LETTURA 25.000,00 

101 VICENZA VENETO ACCADEMIA OLIMPICA 25.000,00 

102 VICENZA VENETO CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI DI ARCHITETTURA "ANDREA PALLADIO" 75.000,00 

103 VICENZA VENETO ISTITUTO DI SCIENZE SOCIALI NICOLO' REZZARA 25.000,00 

5.430.000,00 


